1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG ẢNH

Số:        KH/UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Tùng Ảnh, ngày       tháng 02  năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển

 Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng năm 2025

 Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND Về việc giao chỉ tiêu thực hiện kế

hoạch Nhà nước của UBND huyện Đức Thọ ngày 02 tháng 01 năm 2025 đối với

xã Tùng Ảnh;

 Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 20 tháng 01 năm 2025 của

HĐND xã Tùng Ảnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2025;

 Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra, UBND xã Tùng Ảnh phát

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội,

giữ vững quốc phòng, an ninh năm 2025 cụ thể như sau:

 I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 1. Mục đích:

 - Thông qua phong trào nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng

bộ, chính quyền và nhân dân xã Tùng Ảnh góp phần thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững Quốc phòng – An ninh năm 2025

và lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030.

 - Kết hợp chặt chẻ giữa phong trào thi đua thường xuyên với phong trào

thi đua chuyên đề, theo đợt; đồng thời, gắn với việc thực hiện chỉ thị số 05 –

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cũng như chỉ thị số 35 CT/TU của

UBTV tỉnh ủy về xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

 Từ kết quả phong trào thi đua, chú trọng xây dựng, nhân rộng gương điển

hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu xuất sắc, để biểu dương, tôn vinh khen

thưởng kịp thời. Phong trào thi đua phải phát động sâu rộng, thu hút cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn xã tham gia

thường xuyên, liên tục, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu,

nhiệm vụ được giao.

 Kịp thời động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc ,góp phần nâng cao chất lượng chuyên môn, hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ được giao.

 II. NÔI DUNG HÌNH THỨC

1. Nội dung:

 Các tổ chức, các ngành, các đơn vị thôn xóm, trường học trên địa bàn toàn

xã thi đua đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi

các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025.

2

Trong đó, trọng tâm thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về :

Tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách,  giảm hộ nghèo, cận nghèo, phát triển

sản xuất nông nghiệp, xây dựng thôn, phát triển giáo dục đào tạo, khoa học,

công nghệ, đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự xã hội…

 -Từng tổ chức, cá nhân, từng ngành, đơn vị thôn xóm tiến hành đánh giá

kết quả thực hiện nhiệm vụ của cấp trên và địa phương mình, thôn xóm mình, từ

đó xác định tiến độ đã hoàn thành và đề ra các giải pháp để phấn đấu hoàn thành

vượt mức các chỉ tiêu trong từng nhiệm vụ chính trị từ đây đến cuối năm 2025,

tập trung thực hiện các chỉ tiêu khó, chưa đạt, thi đua khắc phục những hạn chế

yếu kém, tiến hành xây dựng các nội dung thi đua theo chủ đề, các tiêu chí cụ

thể, phát động phong trào thi đua cho các tập thể, cá nhân ký kết giao ước thi

đua, đăng ký các công trình, phần việc gắn với việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp,

xây dựng nông thôn mới, cũng như gắn với chỉ thị 35 CT/TU của UBTV tỉnh ủy

về xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối làm việc, tác phong

làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ, lực lượng vũ trang trên địa bàn xã phải

xem đây là một trong những cơ sở đánh giá hiệu quả phong trào thi đua.

 - Chủ động ,tập trung tháo gỡ khó khăn trong tình hình hiện nay về thời

tiết, dịch bệnh, biến động giá cả… tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; đảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tại trạm y tế;

dịch vụ khám, chữa bệnh, phát triển nguồn nhân lực y tế về cả số lượng và chất

lượng, nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân.

 - Các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn xóm phát động phong trào thi

đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch,

nhiệm vụ của mỗi tổ chức, ngành, cá nhân, đơn vị thôn xóm, với năng suất, chất

lượng hiệu quả cao nhất và tìm ra các tập thể,cá nhân điển hình tiên tiến.

 -Tập trung, duy trì thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người

nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”;

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” làm nòng cốt

cho các phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay; đẩy mạnh thi đua

trong công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, quan

liêu, tham nhũng, đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, phòng chống

thiên tai, giải quyết tốt việc khiếu nại, tố cáo của công dân…

 2.Hình thức:

 -Các tổ chức, các ngành, các đơn vị thôn xóm chọn hình thức tổ chức phát

động phong trào thi đua phù hợp (Thi đua theo chuyên đề, theo đợt, theo chủ đề

các ngày lễ lớn, thi đua thực hiện các chỉ tiêu khó, chưa đạt…gắn với chức

năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, từng ngành, từng đơn vị thôn xóm..)

 -Tiến hành sơ kết, tổng kết từng phong trào thi đua nhằm phát hiện, nhân

rộng điển hình tiên tiến. Các cá nhân được khen thưởng phải thật sự là điển hình

tiên tiến, là tấm gương sáng và được sự đồng thuận trong tập thể.

 -Kết thúc đợt thi đua phải có tổ chức họp bình chọn và biểu dương khen

thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu để khuyến khích, thúc

3

đẩy các đợt thi đua tiếp theo; những tập thể, cá nhân có thành tích thật sự tiêu

biểu, xuất sắc có thể nhân rộng điển hình trong cả xã thì đề nghị Chủ tịch UBND

xã có hình thức khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời; đồng

thời gắn với phát động phong trào thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến.

 III. KHẨU HIỆU THI ĐUA

 Xã Tùng Ảnh “Chung tay phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững ổn định

Quốc phòng, an ninh”

 IV. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Xây dựng nông thôn mới

1. Duy trì bền vững xã NTM kiểu mẫu;

2. Sản phẩm đạt chuẩn OCOP: 1 sản phẩm.

II. KINH TẾ

1. Tổng sản lượng lương thực quy thóc: 1.161 tấn; trong đó: Thóc: 1.051

tấn, diện tích gieo trồng cả năm: 175 ha;

2. Diện tích cây Ngô: 26 ha, sản lượng: 110 tấn; diện tích cây Lạc: 10 ha,

sản lượng: 30 tấn; diện tích cây Đậu: 5 ha, sản lượng: 5,5 tấn;

3. Chăn nuôi theo hướng hữu cơ: 2 mô hình;

4. Tổng đàn trâu bò: 1.300 con; tổng đàn lợn: 790 con; tổng đàn gia cầm:

50.250 con;

5. Xây dựng 5 mô hình, trong đó: Lĩnh vực TTCN-TMDV: 1 mô hình

lớn, 1 mô hình vừa, 2 mô hình nhỏ; Lĩnh vực Nông nghiệp: 1 mô hình nhỏ;

6. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 58.825.000.000 đồng;

7. Thành lập: 2 doanh nghiệp;

8. Xây dựng đường GTNT: 1,5 km ; giao thông nội đồng: 0,3 km;

9. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch: 100%; tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 100%.

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Lao động được giải quyết việc làm: 102 lao động; tỷ lệ lao động qua

đào tạo: 85,8%;

2. Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 0,05%; tỷ lệ hộ cận nghèo giảm: 0,05%;

3. Trường đạt chuẩn mức độ 2 (sau kiểm tra lại): Trường Tiểu học Tùng Ảnh;

4. Gia đình văn hóa: 1.862 gia đình;

5. Xây dựng: 12 làng văn hóa;

6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Chiều cao/tuổi: 10,3%; cân nặng/tuổi: 7,1%;

7. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế: 96,5%;

8. Số người lao động tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 86 người;

9. An ninh - Quốc phòng: Đạt tiêu chuẩn vững mạnh toàn diện, an toàn

làm chủ, ổn định chính trị.

 V. THỜI GIAN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

4

 Kể từ ngày ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua đến ngày 30

tháng 11 năm 2025

 VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

 1.Các tiêu chuẩn đề nghị cấp trên khen thưởng

 a) Tập thể

 - Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật nhà nước

 -Hoàn thành đạt và vượt kế hoạch được giao trong năm 2025

 -Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng kế hoạch, triển khai

thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ; hoàn thành

100% nhiệm vụ đề ra năm 2025

 -Tập thể chấp hành nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ

 b) Cá nhân:

 -Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước

 -Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2025

 -Chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời

gian quy định các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025

 -Có sáng kiến hoặc biện pháp, giải pháp thực hiện trong thực hiện nhiệm

vụ đã được triển khai thực hiện mang lại hiệu quả

 -Thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ

 2.Hồ sơ khen thưởng:

 -Tờ trình đề nghị huyện khen thưởng

 -Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng thi đua – khen thưởng

 -Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng

 3. Thời gian đề nghị xét khen thưởng

 Hồ sơ đề nghị về UBND xã (qua cơ văn phòng Nội vụ) chậm nhất ngày

15/12/2025

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1.Căn cứ vào kế hoạch này, các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong toàn xã kịp

thời xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua của tổ chức mình, ngành

mình, đơn vị mình; đồng thời, phối hợp với ngành cấp trên, văn hóa xã, truyền

thanh xã các gương điển hình tiên tiến, các công trình, phần việc hoàn thành tiêu

biểu, xuất sắc để biểu dương, nhân rộng trên địa bàn toàn xã. Định kỳ hàng

tháng báo cáo kết quả các tập thể, cá nhân điển hình về Hội đồng thi đua khen

thưởng xã để tổng hợp, báo cáo đề xuất và trình Chủ tịch UBND xã có hình thức

khen thưởng.

 2.Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể xã xuống tận thôn xóm, phối hợp

chặt chẽ với UBND xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc

vận động cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp

nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được

hiệu quả thiết thực.

5

 *.Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh xã Tùng Ảnh năm

2025./.

Nơi nhận:

-Phòng nội vụ huyện;

-TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chánh, phó chủ tịch UBND (c/đ);

-Các TC đoàn thể xã;

-CB,CC,BCT xã (t/h);

-Lưu VP/UBND xã;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Nguyễn Thị Thanh Tâm

		2025-02-13T14:37:35+0700

		2025-02-13T15:10:09+0700

		2025-02-13T15:10:10+0700

		2025-02-13T15:10:11+0700